
บทท่ี 6 
สรุปผลการศึกษาและขอเสนอแนะ 

 
 ในการศึกษาเปรียบเทียบหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษี
สินคาและบริการของประเทศสิงคโปร มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษาและเปรียบเทียบหลักเกณฑการ
จัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษีสินคาและบริการของประเทศสิงคโปร  
 
สรุปผลการศึกษา 
 จากการศึกษาเปรียบเทียบหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษี
สินคาและบริการของประเทศสิงคโปรพบวา ท้ังภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและบริการ เปนภาษีท่ี
จัดเก็บจากฐานการบริโภคภายในประเทศ โดยเรียกเก็บจากบุคคลท่ีซ้ือสินคาหรือรับบริการ ซ่ึง
จัดเก็บเฉพาะจากมูลคาสวนท่ีเพิ่มข้ึนในแตละข้ันตอนของการผลิต การจําหนาย หรือการใหบริการ 
การศึกษาในครั้งนี้ ผูศึกษาไดทําการศึกษาเปรียบเทียบในเร่ืองของผูท่ีมีหนาท่ีเสียภาษี ความรับผิด
ในการเสียภาษี ฐานภาษี อัตราภาษี การคํานวณภาษี การจดทะเบียน การจัดทําใบกํากับภาษี และ
การยื่นแบบแสดงรายการและการนําสงภาษี ซ่ึงสามารถสรุปไดดังนี้ 
 1. ผูมีหนาท่ีเสียภาษี โดยท่ัวไปผูมีหนาท่ีเสียภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคาและบริการ    
ไดแก ผูประกอบการและผูนําเขา นอกจากนี้ยังมีผูท่ีกฎหมายกําหนดใหมีหนาท่ีเสียภาษีเปนกรณี
พิเศษดวย เชน ตัวแทน ผูโอนและผูรับโอน 
 2. ความรับผิดในการเสียภาษี ประเทศไทยมีการแบงความรับผิดในการเสียภาษีออกเปน
หลายกรณี ซ่ึงอาจสรางความยุงยากและสับสนใหแกผูประกอบการจดทะเบียนได สําหรับประเทศ
สิงคโปร ความรับผิดในการเสียภาษีในเกือบทุกกรณี จะเกิดข้ึนเม่ือมีการสงมอบสินคาหรือสินคา
พรอมสําหรับการใชงานหรือมีการใหบริการ ไดออกใบกํากับภาษี หรือไดรับชําระราคาคาสินคา
หรือคาบริการ เวนแตเม่ือมีการออกใบกํากับภาษีภายใน 14 วันหลังจากท่ีมีการสงมอบสินคาหรือ
สินคาพรอมสําหรับการใชงานหรือมีการใหบริการ ความรับผิดในการเสียภาษีก็จะเกิดข้ึนเม่ือวันท่ี
ไดออกใบกํากับภาษี 

3. ฐานภาษี สําหรับการขายสินคาหรือการใหบริการทั่วไป มูลคาฐานภาษีสําหรับประเทศ
ไทย ไดแก มูลคาท้ังหมดท่ีผูประกอบการไดรับหรือพึงไดรับจากการขายสินคาหรือการใหบริการ
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รวมท้ังภาษีสรรพสามิต(ถามี) ในสวนของประเทศสิงคโปร คือ เงินหรือมูลคาของราคาตลาด 
สําหรับการสงออกประเทศไทยใชราคา เอฟ.โอ.บี ของสินคาบวกดวยภาษีสรรพสามิตและ
คาธรรมเนียมอ่ืน แตไมรวมอากรขาออก ในขณะท่ีประเทศสิงคโปรใชมูลคาในเชิงพาณิชยของ
สินคา (Commercial Value) บวกดวยคาใชจาย และคาธรรมเนียมอ่ืน ๆ (ถามี) ในสวนของการนําเขา
สินคาท้ังประเทศไทยและสิงคโปรใชราคา ซี.ไอ.เอฟ ของสินคา บวกดวยคาธรรมเนียม คาภาษี คา
อากร และคาใชจายตาง ๆ ตามท่ีกฎหมายของแตละประเทศไดกําหนดเอาไว สวนในกรณีท่ีมีการ
ขายสินคาหรือการใหบริการโดยไมมีคาตอบแทนหรือมีคาตอบแทนต่ํากวาราคาตลาดโดยไมมีเหตุ
อันสมควร ท้ังประเทศไทยและสิงคโปรกําหนดใหใชราคาตลาด สําหรับการขายสินคาหรือการ
ใหบริการกรณีท่ีผูประกอบการนําสินคาไปใชหรือไดใชบริการ ไมวาโดยตนเองหรือบุคคลอ่ืน โดย
มิใชเพื่อการประกอบกิจการโดยตรง ประเทศไทยกําหนดใหใชราคาตลาดเปนฐานภาษี ในขณะท่ี
ประเทศสิงคโปรกําหนดใหใชมูลคาในเชิงพาณิชย 

4. อัตราภาษี ประเทศไทยและประเทศสิงคโปรมีการแบงอัตราภาษีออกเปน 2 อัตรา คือ 
อัตราท่ัวไปและอัตรารอยละ 0 สําหรับอัตราท่ัวไป ปจจุบันประเทศไทยและสิงคโปรจัดเก็บภาษีใน
อัตรารอยละ 7 สําหรับการขายสินคา การใหบริการ และการนําเขา สวนอัตรารอยละ 0 ประเทศไทย
จัดเก็บจากการสงออก การใหบริการท่ีกระทําในราชอาณาจักรและไดใชบริการในตางประเทศ 
รวมถึงการใหบริการท่ีทําในราชอาณาจักรเพื่อใชผลิตสินคาในเขตปลอดอากรเพื่อสงออก และการ
ใหบริการท่ีกระทําในเขตอุตสาหกรรมสงออกเพื่อใชผลิตสินคาเพื่อสงออกดวย การใหบริการ
ขนสงระหวางประเทศโดยอากาศยาน หรือเรือเดินทะเลท่ีกระทําการโดยผูประกอบการท่ีเปนนิติ
บุคคล ในขณะท่ีประเทศสิงคโปรจัดเก็บภาษีในอัตรารอยละ 0 สําหรับการสงออก และการ
ใหบริการระหวางประเทศ 
 5. การคํานวณภาษี ผูประกอบการจดทะเบียนท้ังของประเทศไทยและสิงคโปรมีหนาท่ี
ตองคํานวณภาษีท่ีตองชําระหรือมีสิทธิไดรับคืน โดยการคํานวณจากภาษีขายหักดวยภาษีซ้ือ ใน
กรณีท่ีภาษีขายมากกวาภาษีซ้ือ ผูประกอบการตองชําระภาษีเทากับสวนตางนั้น ในกรณีท่ีภาษีซ้ือ
มากกวาภาษีขาย สําหรับประเทศไทยใหถือเปนเครดิตภาษีของผูประกอบการ โดยผูประกอบการมี
สิทธิไดรับคืนภาษีเปนเงินสด โอนเขาบัญชีธนาคาร หรือนําภาษีท่ีไดรับคืนนั้นยกยอดไปชําระ
ภาษีมูลคาเพิ่มในเดือนถัดไป สวนประเทศสิงคโปรผูประกอบการจะไดรับคืนภาษีเทานั้น 
ผูประกอบการไมสามารถนําภาษีท่ีไดรับคืนนั้นยกยอดไปชําระภาษีสินคาและบริการในไตรมาส
ถัดไปได การคํานวณภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยจะคํานวณเปนรายเดือน สวนประเทศสิงคโปร
โดยท่ัวไปจะคํานวณเปนรายไตรมาส แตผูประกอบการสามารถขออนุมัติคํานวณภาษีเปนรายเดือน
หรือรายหกเดือนก็ได 
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 6. การจดทะเบียน ผูประกอบการมีหนาท่ีตองจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มและภาษีสินคา
และบริการ หากผูประกอบการมีมูลคาของฐานภาษีเกินกวาท่ีกฎหมายกําหนด โดยท่ีประเทศไทยได
กําหนดมูลคาของฐานภาษีเอาไวท่ี 1.8 ลานบาทตอปและ 1 ลานดอลลารสิงคโปรสําหรับประเทศ
สิงคโปร ผูประกอบการท่ีมีมูลคาของฐานภาษีเกินกวาท่ีกฎหมายกําหนดมีหนาท่ีตองยื่นคําขอจด
ทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มภายใน 30 วันนับแตวันท่ีมีรายรับเกินกวา 1.8 ลานบาทตอป สําหรับประเทศ
สิงคโปร ผูประกอบการที่มีรายรับในไตรมาสปจจุบันรวมกับรายรับใน 3 ไตรมาสท่ีผานมาเกินกวา 
1 ลานดอลลารสิงคโปร มีหนาท่ีตองยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการภายใน 30 วันนับ
จากวันส้ินไตรมาสที่มีรายรับเกินกวา 1 ลานดอลลารสิงคโปรตอป ภายหลังจากท่ีผูประกอบการได
ยื่นคําขอจดทะเบียนและเอกสารตาง ๆ ครบถวนแลว  ผูประกอบการจะไดรับใบทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มเปนการรับรองการจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม และหนังสือแจงการจดทะเบียนภาษี
สินคาและบริการเปนการรับรองการจดทะเบียนภาษีสินคาและบริการ โดยผูประกอบการจะเปน
ผูประกอบการจดทะเบียนต้ังแตวันท่ีท่ีระบุในใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มและหนังสือแจงการจด
ทะเบียนภาษีสินคาและบริการ หากภายหลังผูประกอบการไดมีการเปล่ียนแปลงรายการที่ไดจด
ทะเบียนไวแลว ผูประกอบการมีหนาท่ีตองแจงการเปล่ียนแปลงนั้นภายใน 15 วันนับจากวันท่ีมีการ
เปล่ียนแปลงเกิดข้ึนสําหรับประเทศไทยและภายใน 30 วันนับจากวันท่ีมีการเปล่ียนแปลงเกิดข้ึน
สําหรับประเทศสิงคโปร และเพื่อเปนการอํานวยความสะดวกและแบงเบาภาระของผูประกอบการ
จดทะเบียน ผูประกอบการจดทะเบียนสามารถท่ีจะจดทะเบียนแบบกลุม หรือจดทะเบียนโดย
แบงแยกตามแผนกหรือธุรกิจไดอีกดวย ซ่ึงการขายสินคาหรือการใหบริการภายในกลุม ระหวาง
แผนกหรือธุรกิจไมตองเสียภาษีสินคาและบริการ 
 7. การจัดทําใบกํากับภาษี ผูประกอบการมีหนาท่ีตองจัดทําใบกํากับภาษีเมื่อมีการขาย
สินคาหรือการใหบริการเกิดข้ึน ประเทศไทยผูประกอบการมีหนาท่ีตองออกใบกํากับภาษีทันทีท่ี
ความรับผิดในการเสียภาษีเกิดข้ึน แตสําหรับประเทศสิงคโปรผูประกอบการจดทะเบียนมีหนาท่ี
ตองจัดทําใบกํากับภาษีภายใน 30 วันนับจากวันท่ีความรับผิดในการเสียภาษีสินคาและบริการ
เกิดข้ึน นอกจากใบกํากับภาษีท่ีผูประกอบการตองจัดทําใหแกลูกคาแลว ยังมีเอกสารอ่ืนท่ี
ผูประกอบการจัดทําข้ึนท่ีถือเปนใบกํากับภาษีไดอีกดวย หลักเกณฑการออกใบกํากับภาษีอยางยอ 
ประเทศไทยและประเทศสิงคโปรมีหลักเกณฑในการออกใบกํากับภาษีอยางยอแตกตางกัน คือ 
ประเทศไทยจะดูท่ีลักษณะการประกอบกิจการและการใหบริการของธุรกิจเปนหลัก แตสําหรับ
ประเทศสิงคโปรจะดูท่ีมูลคาของสินคาและบริการเปนหลัก กลาวคือ ผูประกอบการที่มีสิทธิออก
ใบกํากับภาษีสําหรับประเทศไทยตองเปนผูประกอบการจดทะเบียนท่ีประกอบกิจการขายสินคาใน
ลักษณะขายปลีก หรือประกอบกิจการใหบริการในลักษณะบริการรายยอยแกบุคคลจํานวนมาก 



 82 

ประเทศสิงคโปรหากมูลคาของสินคาหรือบริการที่ไดรวมภาษีสินคาและบริการเอาไวแลวไมเกิน 1 
พันดอลลารสิงคโปร ผูประกอบการก็สามารถท่ีจะออกใบกํากับภาษีอยางยอได 
 8. การยื่นแบบแสดงรายการและการนําสงภาษี ผูประกอบการมีหนาท่ีตองยื่นแบบแสดง
รายการและนําสงภาษี(ถามี) เปนรายเดือนสําหรับประเทศไทยและรายไตรมาสสําหรับประเทศ
สิงคโปร ไมวาจะไดขายสินคาหรือใหบริการในเดือนภาษีหรือไตรมาสนั้นหรือไมก็ตาม โดย
ประเทศไทยแบบแสดงรายการที่ใชยื่นเพื่อแสดงรายการภาษีมูลคาเพิ่ม ไดแก แบบ ภ.พ. 30 และ 
ภ.พ. 36 โดยผูประกอบการสามารถยื่นแบบแสดงรายการได ณ สํานักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขาใน
ทองท่ีท่ีสถานประกอบการต้ังอยู สําหรับประเทศสิงคโปรแบบแสดงรายการที่ใชยื่นเพื่อแสดง
รายการภาษีสินคาและบริการ ไดแก GST F5: Goods and Services Tax Return โดยผูประกอบการ
สามารถยื่นแบบแสดงรายการได ณ The Comptroller of Goods and Services Tax ซ่ึงมีสํานักงาน
เพียงแหงเดียว สําหรับการนําเขาสินคา ผูนําเขาสินคาท้ังประเทศไทยและประเทศสิงคโปรตองยื่น
แบบและชําระภาษี ณ ดานศุลกากรท่ีมีการนําเขาสินคา ผูประกอบการท้ังของประเทศไทยและ
สิงคโปรสามารถยื่นแบบไดดวยตนเองหรือยื่นผานอินเตอรเน็ตก็ได นอกจากน้ีแลว ประเทศ
สิงคโปรยังอนุญาตใหผูประกอบการยื่นแบบโดยการสงไปรษณียไดอีกทางหนึ่งดวย 
 
ขอเสนอแนะ 
 จากการศึกษาเปรียบเทียบหลักเกณฑการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและภาษี
สินคาและบริการของประเทศสิงคโปรนั้น ท้ังสองประเทศมีความแตกตางกันบางในรายละเอียด 
ท้ังนี้ ข้ึนอยูกับความเหมาะสมของนโยบายในการจัดเก็บภาษีของรัฐและสภาพเศรษฐกิจของ
ประเทศนั้น ๆ จากการศึกษา ผูศึกษาพบวามีหลักเกณฑบางอยางท่ีประเทศสิงคโปรมีการบัญญัติไว
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีสินคาและบริการที่มีความแตกตางกับของประเทศไทย และผูศึกษาเห็นวา
หลักเกณฑดังกลาวอาจเปนประโยชนตอการจัดเก็บภาษีมูลคาเพิ่มของประเทศไทยและเปน
ประโยชนตอผูประกอบการจดทะเบียนมีดังนี้ 
 1. ควรศึกษาวิธีการจดทะเบียนแบบกลุมและการจดทะเบียนโดยแบงแยกตามแผนกหรือ
ธุรกิจของประเทศสิงคโปร และนํามาประยุกตใชในประเทศไทย เพื่อเปนการแบงเบาภาระภาษีของ
ผูประกอบการ เนื่องจากการจดทะเบียนท้ังสองแบบน้ี หากมีการขายสินคาหรือใหบริการภายใน
กลุม ระหวางแผนก หรือธุรกิจ ไมตองเสียภาษีสินคาและบริการ 
 2. ควรยืดระยะเวลาในการออกใบกํากับภาษีของผูประกอบการใหนานข้ึน เพื่อให
ผูประกอบการมีเวลาในการเตรียมตัวสําหรับจัดทําใบกํากับภาษีมากข้ึน  
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 3. ควรกระตุนใหผูประกอบการยื่นแบบแสดงรายการโดยระบบอินเตอรเน็ตแทนการยื่น
แบบแสดงรายการในรูปแบบของกระดาษ เพื่อความสะดวก รวดเร็ว ลดตนทุนทางธุรกิจของ
ผูประกอบการ ท้ังยังเปนการลดการใชกระดาษเพื่อชวยรักษาส่ิงแวดลอมอีกดวย 
 


